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Tehnikaülikooli 
delegatsioon Paldiskis
Esmaspäeval, 16. jaanuaril külastas Tehnikaülikooli rek­
toraat täies koosseisus Paldiskit. Linnapea hr Jaan Mölder 
koos teiste ametiisikutega vestles Paldiski probleemidest ja 
tutvustas arenguperspektiivi. Kohtumise initsiaatoriks oli 
Tehnikaülikool ja eesmärgiks teadus- ning hariduspotent- 
siaaliga kaasa aidata Paldiski regiooni probleemide lahen­
damisel ja kompleksse arengu mudeli ning skeemi 
väljatöötamisel.
Paldiski kui arengurajoon, mis peaaegu nullist alustab, on 
Eestimaal üks avastamata maanurk, kus eriti noortel spet­
sialistidel on perspektiivi ise tegemiseks ja mis väga oluline 
-seal"on eluaseme soetamiseks kõik võimalused.
Linnapea juhtimisel toimus ka ekskursioon linnas ja pool­
saarel ning ühislõuna kohvikus. Avaldame ka ajalehe kaudu 
tänu Paldiski linna juhtidele ja soovime jätkuvat entusiasmi 
linna elu korraldamisel.

K irja pani Viivi Russ, ülikooli sekretär

Nõukogu istungil anti Põhja-Eesti Pangale pidulikult 
üle ausponsori kuldplaat. Pildil panga asedirektor RIHO 
REMMEL ja meie vilistlaskogu sekretär MARE ARU.

Foto Meida Jalast



Minister Peeter Oleski teine visiit
R e e d e l 13. jaanuaril külastas meid mehaanikainstituutide direktorid. Jutu-
kultuuri- ja  haridusminister Peeter ajamisel läksid teemad mehaanika
Olesk. See oli juha teine ministri visiit juurest ka laiemale pinnale, näiteks
Tehnikaülikooli sel õppeaastal. selliste alusainete nagu füüsika ja
Esimest korda käis Peeter Olesk meie matemaatika Õpetamisele Tehnikaüli-
õppe- ja  teaduskorraldusega tutvumas koolis, aga ka põhikoolis ja  gümnaa-
m.a 2. septembril, süvenedes tookord siu mis.
kahe teadukonna ~ ehituse ning keemia Rektor Olav Aama esitas ministrile
teaduskonna probleemidesse. küsimuse: millest on tingitud huvi me-
Sedakorda oli ministri huvikeskmes haani ka vastu? Minister vastas, et elus
mehaanikate adu skond. Rektor pr o f es- ei või kunagi teada, kus võib mehaani-
sor Olav A am a ütles ministri visiiti kaal ase id teadmisi vaja minna, kaasa
kommenteerides, et tfkitsam alt oli arvatud see, mis teadus see mehaanika
Peeter Oleski huviks see, kas ja  kuidas on, kes seda õpetavad või mis aineid
Eestis koolitatakse ja  kas oleks või- vaja teada on.
malik koolitada laia profiiliga insener- Minister pidas mehaanika õpetamist
konstruktoreidM inistriga  kohtusid üheks heaks võimaluseks matemaatika
mehaanikateaduskonna dekaan asepro- õpetamisel. Ta ütles, et matemaatika
fessor Jakob Kübarsepp, prodekaan õpetamist pole võimalik reformida alt-
professor Rein Laaneots ja  kõikide poolt, kui ülaltpoolt puudub tellimus, st

kui pole teada, 
millisel tasemel 
matemaatika- 
alaseid teadmisi 
ootab kõrgkool. 
Matemaatika 
nõrga taseme 
põhjuste seas ni­
metas ta näiteks 
ühe puudusena 
arvutiõpetust, kus 
noored õpivad kii­
resti ära nupule 
vajutamise, kuid 
samal ajal ei 
suuda ise teha 
elementaarseid 
arvutusi. NooredMinister Peeter Olesk 13. jaanuaril TTÜmehaanikateaduskonnas

Foto Meida Jalast

17. jaanuaril

Istung algas autasustamisega. Rektor 
Olav Aarita andis ausponsori kuld- 
plaadi Põhja-Eesti Pangale, mida oli 
vastu võtma tulnud panga asedirektor 
Riho Reisimel.
Teenetemedali MENTE ET MANU 
said lähiajal juubelit tähistanud õppe­
jõud dotsent Ludmilla Viisimaa ja dot­
sent Lennart Sasi.
Päevakorra põhipunktiks oli "Baka­
laureuseõpe Tallinna Tehnikaüli­
koolis”, mis sisaldab bakalaureuseõppe 
kontseptsiooni ja õppekava maketti. 
Arvamuste vahetuse tulemusena kinni­
tati kontseptsioon ja õppekomisjonile

tehti ülesandeks analüüsida õp- 
pevaldkondade ja -suundade olemas­
olevat süsteemi ning koostada baka- 
laureuseõppekava maketid õppevald- 
kondade ja kutsealade lõikes.
Kantsler Juri Tanner andis informat­
siooni 1995. a eelarve kohta, avaldades 
muret selle üle, et ministeeriumist ei 
ole antud 1995. a eelarvet, ei ole ka 
mingeid juhiseid sellest aastast kehtes­
tatud uute kuluartiklite käsitsemiseks, 
ei ole ministeeriumi määrust või (käsk- 
kiija) uute palkade rakendamiseks. 
Siinjuures teadmiseks, et eelarve 
aluseks on vastuvõtust tuletatud tingtu- 
dengite arv ja vastavalt erialale nende 
maksumus. Otsustati, et niipea, kui 
ministeeriumist vastav dokument 
saabub, alustaks TTÜ Valitsus uue 
eelarvestamise kava väljatöötamist ja

õpivad väljaspool kooli käsitsema män­
gu automaate, kuid koolis on nõud­
mised teistsugused ja  mitte 
kütkestavad. Siit lähtub ohtlik tagajärg, 
et elu õpetab rohkem kui kool ja  võime 
varsti hakata koole kinni panema.
Huvi mehaanika vastu on põhjustatud 
ka sellest, et ennekõike tähendab see 
meestele töökohti. Minister väitis, et 
Venemaa meie kõrval paneb oma raha 
haridusele. Meie aga samal ajal oma 
lollusest kelgime odava tööjõuga, tehes 
vea, mille tagajärjed on ettearvamatud. 
Insenerialadel peab olema tõmme, mis 
muudaks vastava tööjõu arvestatavaks. 
On valdkondi, nagu raudtee, kus as­
jatundjaid on väga vähe, kuid sot­
siaalne tellimus on paratamatu. Raud­
tee ehitusel on hädatarvilik pinnaseme-, 
haanika spetsialistide olemasolu. 
Mehaanika osatähtsust hindas minister 
kõrgelt ja  avaldas soovi, et kõrgkoolide 
akreditreerimisel arvestataks ka me­
haanikat kui selgelt formaliseeritavat 
ainet. Vastandina tõi ta näiteks ajaloo 
aine, mille akrediteerimine kindlasti 
tekitab komp li ka ts io one.
Minister Oleski ja  Tehnikaülikooli õp­
pejõudude koosolemisel ei mindud 
mööda sellisest "igahaljast teemast" 
(prof Aama väljendus) nagu Teaduste 
Akadeemia ja  ülikoolide integratsioon. 
Kohal viibis ka TA president Jüri 
Engelbrecht, kes ise on erialalt me- 
haanikateädlane.

TTÜ pressiteenistus

volitati Valitsust vastu võtma ka selle­
kohased operatiivsed otsused. 
Väljakuulutatud "vaba mikrofoni" eriti 
aktiivselt ei kasutatud. Prof Valdek 
MikkaS tõstatas küsimuse arendustöö 
kohta, mis ei leidvat vajalikku 
tähelepanu. Rektori vastus: arendustöö 
on akadeemilise personali üks kolmest 
kohustuslikust tööliigist, mille tege­
mist kontrollivad instituutide direktorid 
ja keskuste juhatajad, kes, kui vaja, esi­
tavad esiletõstmiseks või laitmiseks. 
Nõukogu valis üksmeelselt raama­
tukogu direktoriks Meelis Ideoni, 
kes siiani töötas asedirektori kohal.

Viivi Russ 
nõukogu sekretär



OTSTARBEKA,
ÕIGLASE
ja  EFEKTIIVSE EESTI eest
I Professor R aim und Ubar

gikogujate väitel olevat olukord 
teaduses halb. Öeldakse, et me rahvas ei 
tunne oma nahal, et Eestis tehtavast 
teadusest oleks ka mingit tulu. Teisest 
küljest akadeemik Villemsi sõnul, kes 
hilj aegu tuli Brüsselist, on Eesti see maa, 
kus teadlaste saak programmide PECO 
ja COPERNIKUS konkursil, jagatuna 
maa elanike arvule, oli möödunud aastal 
Euroopa maadest suurim.
Teaduste Akadeemia uueks presidendiks 
valiti Jüri Engelbrecht. Tema iseloomus­
tamiseks hetk enne valimisi ütles 
akadeemik Hillar Aben, et Engelbrecht 
on mees, kes on Euroopas rohkem tun­
tud kui oma kodumaal. Me räägime pi­
kalt ja laialt massimeedias kahe­
võistlejatest, kes Kanadas viimaste hulka 
tulevad ja kiidame Toomas Uba vahen­
dusel takka, et sõidurahast ei tohi kahju 
olla, kuna mehed nüüd vähemalt teavad, 
milline nende vorm hetkel on... Aga 
samas, kui teadlane tuleb komandeerin­
gult tulemusega, mis on võrdväärne 
Euroopa meistrivõistluste hõbemedaliga, 
ei saa sellest peale lähemate kolleegide 
mitte keegi midagi teada. Ja rahvas teeb 
järelduse -  milleks neid teadlasi- 
muidusööjaid tarvis on? Ka poliitikud 
küsivad: "Kus on teie tulemused, tead­
lased? Mida saab riik selle eest, et mak­
sab teile palka?"

2 . T eadu se  tä h e n d u se s t  
E estile

pealt viidata tulemuslikkuse eri­
nevatele aspektidele ja  tuleks ka teadust 
ennast liigitada.
On olemas rahvusteadused, mille ees­
märk on kujundada eesti rahva kultuuri 
varasalve. Tulust on siin rääkida raske, 
pigem on selle varasalve täitmine meie 
rahva kohus kogu maailma kultuuri kon­
tekstis.
Pisut selgem on olukord alusteadustc 
puhul, kus konkreetseks tulemuseks on

näiteks publikatsioon teaduslikus maail­
makirjanduses. Kuigi teadusartiklis! ot­
sest tulu Eesti rahvale veel ei ole (süüa 
seda ju ei anna), on sel ometi meie rahva 
maine ja väärikuse suhtes suur tähendus. 
Osalemine niisuguste panustega maail­
makultuuri varasalves annaks eesti rah­
vale põhjust identifitseerida ennast kul­
tuurrahvana teiste kultuurrahvaste hul­
gas. Kui meil taolist osalust
maailmateaduses ei oleks, siis võiksime 
teha koostööd arenenud riikidega küll 
näiteks restoranikelnerite või bussi­
juhtide tasemel, aga kindlasti mitte palju 
enam majanduslikku kasu tõotavas aren­
dus- või innovatsioonisfääris. Tee ni­
isuguse koostööni algabki publi­
katsioonidest ja konverentside ettekan­
netest ning realiseerub rahvusvaheliste 
projektidena. Nii et tulu tekib ka alus- 
teadustest, ehkki mitte kohe, vaid pisut ta­
gantjärele.
Kõige paremini annab tulu mõõta ra- 
kendustcadustc puhul, mille väljundiks 
on konkreetne kasu ja rahaline väärtus. 
Kuid kas peabki teaduslik uurimistöö 
alati just konkreetse ja väljapaistva tule­
museni jõudma? Teadusuuring on ikkagi 
otsing, mille tulemus pole alati ette 
planeeritav. Ja teisest küljest, kui ühte ja 
sedasama oodatavat tulemust taotleb 
terve uurijate armee kogu maailmas* siis 
ju vaid ühele ainsale saab naeratada õnn 
olla esimene — olla see, kes tulemuse 
lõpuks kätte saab.
Teadlased on omapärane kullaotsijate ar­
mee. Külg külje kõrval songivad nad läbi 
kõnnumaad, otsides kaduvväikest kul­
latükki — tõde. Üksikuna sonkides ei 
leiaks nad seda. Aga tiheda armeena lii­
kudes keegi lõpuks ikka "komistab" otsi­
tavale. Ja teaduse jaoks pole üldsegi 
tähtis, kes oli komistaja. Selles, et suuri 
tulemusi ei jätku kõigi jaoks, peitub 
teaduse dramatism ja  ka risk ük- 
sikuurija kontekstis... Teaduse enda 
jaoks on tähtis osalemine otsingutes. 
Tähtis on ka kompetentsus õiges suunas 
otsida. Otsijate meeskonna formeerivad 
teadlased, ei keegi muu. Vaid nemad 
tunnetavad kõige täpsemini, kelle õl­
gadele toetumist nad vajavad. Seetõttu

Professor Raimund Ubar

juba üksnes kuulumine "kullaotsijate ar­
meesse" on ühtaegu nii tunnustus tead­
lasele kui ka tema senise töö tulemus. 
See on teadlase hindamisel sama tähtis kui 
konkreetsete ■ tulemuste saavutamine 
teataval perioodil.
Tulemuse eelduseks teaduses on alati 
kriitiline mass kompetentseid uurijaid. Ja 
kõigi nende töö tuleb ühiskonnal kinni 
maksta.

2* Kriitilisest massist 
Eesti teaduses 
ja  ajude äravoolust

Eesoleval hetkel tehakse Riigi­
kogus teaduskoixalduse seadust. Rii-

t tulemustest teaduses ja nende 
tähendusest rääkida, tuleks kõige-

riitiline mass teadlasi tähendab 
mitte üksnes eeldust saada teadustu­
lemusi, vaid ka eeldust teadlaskon­

nal iseennast taastoota. Eesti teadlaskond 
on viimaste aastate jooksul kaks korda 
kahanenud. See tähendab seda, et kriiti­
line teadlaste arv, mis on hädavajalik 
teaduskonna taastootmiseks ehk 
teadustegevuse jätkumiseks Eestis, on 
meil juba kadunud. Teadus on internat­
sionaalne ja edu saavutamise



eelduseks siin on rahvusvaheline 
koostöö. Teadlaste migratsioon on 
seetõttu tüüpiline nähe. Aga praegune 
Eesti on teadlaskonna kriitilise massi 
puudumise tõttu erakorralises olukor­
ras. Eesti teadusorganism on ala­
toidetud ja kumatud. Normaalsed 
ainevahetusprotsessid enam ei toimi. Et 
ellu jääda, otsivad kõhnunud teadlas- 
grupid kontakte Läänes ja nende leid­
misel kaotavad ajude äravoolu teel 
veelgi oma liikmeid ning hukkuvad.
Iga töö eest tuleb maksta täpselt nii 
palju kui see maksab. Hotellituba mak­
sab Eestis samapalju kui Prantusmaal. 
Kaupade hinnad poes on tihti Eestis 
juba kõrgemad kui Saksamaal. Aga 
kõrgfiäriijlus on Eestis 20 või rohkemgi 
kordi odavam kui Läänes ja teadusele 
makstakse Eestis 100 korda vähem ühe 
inimese kohta kui Rootsis. Kui meil on 
kurss võetud maailmahindade suunas, 
siis tuleb seda kurssi hoida igas mõttes. 
Kui me seda ei tee, siis omistame en­
dale teatud eripärasid. Näiteks mitte 
väärtustades haridust ja kultuuri, ei 
peaks me ka solvuma, kui öeldakse, et 
eestlased harim atu ja ebakul­
tuurne rahvas.
Et teadus on Eestis kinni maksmata, 
tähendab seda, et teadusele maksjad 
(Eesti riik) ei väärtusta teadust, millest 
omakorda tuleneb otseselt see, et ka 
teaduse tarbijad (Eesti ühiskond) ei 
väärtusta teadust. Ja lõpuks viib see sel­
leni, et teadlane ei saa ka iseennast 
enam väärtustada meie ühiskonnas ning 
tal seisab ees vaid valik: lahkuda oma 
erialalt või lahkuda Eesti riigist.

3. Ü likoo lide
õppeperson a l van an eb

t t  j ie  poole Tehnikaülikooli õppe- 
(L /jõududest on rohkem kui 50aas- 

tased. Ülikool pole tänaste väär­
tushinnangute järgi prestiizne ega 
noorte hulgas populaarne. Ülikooli tu­
leb värsket verd vähe. Tugevad ja an­
dekad kas ei tule üldse või siis kasu­
tavad ülikooli trampliinina hüppeks 
Läände. Tendents ülikoolis on kesk­
pärasusele . Seda soodustab ka avalike 
riigipalkade süsteem kõrghariduses ja 
teaduses, kus tugevad ja  nõrgad saavad 
peaaegu võrdväärset (taustsüsteemi 
suhtes) sümboolset palka, sõltumata 
panusest. Oleks vaja teha palgad sala- 
j asteks, nii nagu see on ettevõtlus- 
sfääriski, tasuda andekatele noortele 
konkurentsivõimelist palka (esialgu 
vähemalt Eesti mastaabis), kusjuures 
mitte peljata maksta noorele end õigus­

tavale õppejõule isegi rohkem kui 
staazikale, aga passiivsemale profes­
sorile (palk on ikkagi läbirääkimiste 
objekt).
Ülikooli professoriks Läänes on raske 
saada. Konkurssidel võistleb 5-10 või 
isegi rohkem kandidaati. Ja valituks 
saavad üksnes tuntud teadlased ja ko­
rüfeed. Saksa professori palk, näiteks, 
ületab 20kordselt Eesti ametikaaslase 
oma. Aga samal ajal jälgib ülikool kii­
valt seda, et professori energia ei läheks 
mujale kui aima materile. Igast kõrva­
lisest sissetulekust peab professor üli­
koolile aru andma. Eestis niisugust 
nõuet ei ole. Ja pole ka nõuet, et profes­
sor peaks teadusmaailmas tuntud 
olema. Kui ongi selliseid eeskirju, siis 
üksnes paberil, elus nad ei toimi. Sest 
tunnustust Läänes omandada ja selle 
kaudu tekkivate väliskomandeeringute 
abil mõnevõrra ka oma elatustaset tõsta 
õnnestub vähestel. Lihtsam on hoopis 
professori ametist kõrvalamet teha ja 
oma eneseväärikus äriasju ajades jalule 
seada.
Aga ehk ei olegi moraalne nõuda eesti 
professorilt sama, mida nõutakse saksa 
professorilt, makstes seejuures esime­
sele 20 korda väiksemat palka kui 
teisele? Võib olla oleks moraalne eesti 
professorilt nõudagi 20 korda vähem 
(kas tööd või siis kvaliteeti) kui saksa 
ametikolleegilt? Aga kuidas tasuda siis 
nendele eesti professoritele, kelle tase 
ja töö kvaliteet on samaväärne saksa 
kolleegide omaga?
Tugevad Läänes kanda kinnitanud 
teadlased ei tule Eestisse tagasi enne, 
kui siin ei teki nende jaoks keskkond. 
Keskkond tähendaks kaasaegseid 
töövahendeid, pidevalt uuenevat kirjan­
dust, piisavat palka ja ühiskondlikku 
tunnustust. Eestis puuduvad praegu 
kõik need komponendid, kui just eran­
ditest mitte rääkida.
Vahel mulle tundub, et ülikoole ja 
teadust varitseb Eestis pankrotioht. 
Kogu maailmas toetuvad ülikoolid 
kapitalile, mis moodustub andekatest 
nooltest, küpsetest ja kogemustega tu- 
toritest ning ühiskondlikust tunnus­
tusest elukutsele, mille nimi on teadus. 
Ülikooli kapital on tema õppejõudude 
kompetentsus ning teaduslik tase, 
millel nagu igal asjal avatud maailmas 
on samuti mingi kindel rahaline väär­
tus. Eesti noores riigis on aga üsna 
hooletult ringi käidud nii selle kui ka 
igasuguse muu kapitaliga. Eesti krooni- 
varitseb devalveerumisoht. Aga teaduslik 
kompetentsus kui omaette väärtus ja üli­
kooli kapita] on Eestis juba de­
valveerunud.

rühmi ja neid teadusvaldkondi, mis on 
riigile prioriteetsed ja  väga olulised. 
Kuna raha eelarves ei ole, siis tuleb 
leida uusi ja täiendavaid allikaid. Kas 
me maksusüsteem on ikka piisavalt 
tõhus ja sihipäraselt diferentseeritud? 
Maksud olevat meil niisugused, mis 
peaksid soodustama nii ettevõtlust kui 
ka välisinvesteeringute tulekut. Kas aga 
maksud teevad ikka seda, milleks nad 
on ette nähtud? Kas investeeringuid 
ikka kasutatakse otstarbekalt? Ja kas 
Eestile on rohkem vaja vahendusfir­
masid ning snikersiputkasid või või in- 
novatiivset ja produktiivset ettevõtlust? 
Kas riigi kohustuseks ei ole mitte inno- 
vatiivset majandust arendada, nii nagu 
erafirma eesmärgiks on oma pisiprofiili 
viljeleda? Aga tundub, et riik on 
lubanud erafirmadel end üle 
mängida strateegiliste plaanide 
võitluses.
Käibefraasiks on saanud, et Eesti on 
vaene, teadusele ja haridusele pole 
kusagilt juurde võtta. Kas on see ikka 
nii? Luksuslimusiinid Tallinna täna­
vatel räägivad pigem sellest, et Eestisse 
toodud investeeringud mitte alati ei 
rakendu sihipäraselt. Või sellest, et fir­
maomanikel puudub motivatsioon opti­
maalselt majandada. Luksusmaksu ra­
kendamine ettevõtte maksuna oma ku­
lutuste pealt pole uussünnitis siin 
maailmas, küll aga oleks see vajalik 
hoob Eestimaa varade säästlikumaks ja 
otstarbekamaks kasutamiseks. Ehk sun­
niks see kriitilisemalt suhtuma välis­
esse klantsi ja  suuremat rõhku panema 
just sellesse, mis firma tegelikult 
tugevaks teeb.
Läänes kannab 70 % teaduskuludesl 
tööstus ja 30 % riik. Käesolev teema 
oleks ammendatud, kui Eestis ek­
sisteeriks tööstus, mis rajaneb innovat­
sioonil ja kõrgtehnoloogial, kus liiku­
mapanevaks jõuks oleks teaduslik uur­
ing. Meil pole sellist tööstust ja teaduse 
ülalpidamine seisab seetõttu üksnes rii­
gi õlgadel. Miks ei taha riik siis kergen­
dada oma ülesannet, võttes suuna 
innovatiivše tootmissfääri loomisele, 
motiveerides innovatiivset ettevõtlust 
ette võti us anar h ia asemel? Eesti ei ole 
vaene, tema rikkused on vaid nihutatud. 
Kasutamaks efektiivsemalt neid rik­
kusi, tuleks motiveerida äriringkondi 
kõrgtehnoloogilisele tootmisele Eestis,
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4. M ida  te h a ?

ics põhimõte teaduspoliitikas on 
kõikides riikides samane 
toetada tuleb tugevaid uurimis-



näiteks innovatsioonimaksuga. Inno­
vatsiooniga mitte tegelevate, vahen­
davate ettevõtete jaoks tähendaks selline 
maks nende ettevõtete panust Eesti 
tehnokultuuri arendusse. Uurimistöö ja 
arendustegevuse motiveerimiseks tuleks 
aga anda võimalus firmadele seda 
maksu ise sihipäraselt ära kasutada. See 
oleks mingi osa firma tulust, mis tuleks 
suunata arendustegevusse teatava 
akadeemilise kontrolli all. Firmale, kes 
plaanib investeeringuid omaenda aren­
dustegevusse, motiveerib taoline maks 
asendama lihtviisilist tehnika hankimist 
Läänest tellimustöödega Eesti oma aren­
dusfirmadelt. Sel moel ühtaegu nii aren­
daksime kui ka kaitseksime oma maa 
innovatiivset tööstust. Oluline on maksu 
sihtsuunitlus -- maksumaksja teab, kuhu 
tema raha läheb ja ta võib kontrollida 
raha kasutamise efektiivsust.
Eestis on kõrgharidus tasuta. Riik mak­
sab selle kinni. Aga ettevõtja, kes pal­
kab enale tööle diplomiga asjamehe, 
sisuliselt omastab selle diplomiga kinni­
tatud hariduse (riigi poolt kinni makstud 
kauba), andmata ise midagi vastu. 
Kumb oleks õigem selle ebaõigluse 
likvideerimiseks: kas õppemaks, mille 
peaks tasuma õppija, või haridusmaks,

mille tasuks hariduse tarbija -  ettevõtja, 
kes palkab haritlase? Õppija teeb õp­
pides tööd ja kulutab ennast, tasu aga 
selle eest ei saa. Veelgi ebaõiglaseni 
oleks, kui ta oma tööle veel peale peaks 
maksma. Praeguses olukorras, kus hari­
tuse motivatsioon on noorte hulgas 
langemas, oleks õppemaksu võtmine 
kõrghariduse omandamisel ilmselt viga. 
Iseasi on kiiresti rakendatavate kut- 
seteadmiste tasuline andmine, mis kom- 
meilskõrgkoolide sfääris teatavasti 
toimubki.
Õpetamise kulud riigile kompenseerib 
üliõpilane tööga, mis tal kulub õp­
pimiseks. Seega õppija diplomi saamise 
hetkel oma kohustussuhetes riigiga on 
justkui bilansis. Ei ole seda aga et­
tevõtja, kes palkab Eestis kõrghariduse 
saanud inimese. Bilanssi jõudmiseks tu­
leks ettevõtjal tasuda kompensatsiooni 
kahes osas: osana palgast haritlase ku­
nagise töö eest ülikoolis ja haridusmak- 
suna riigi poolt tehtud kulutuste eest 
teadusele ja kõrgharidusele. Niiviisi iga 
inimene, kes on riiklikus kõrgkoolis õp­
pinud, hakkab kandma väärtust, mis 
läheks eraettevõtluses rakendatuna 
maksu alla.

Eesti on astunud turumajandusse ja et­
tevõtlusest on saanud oluline hoob meie 
riigi arengus. Aga ettevõtluse vaimus­
tuse hoos ei märgata enam, et paljude 
asjade eest, millel on samuti hind, mille 
jaoks on tehtud ja tehakse kulutusi, jääb 
regulaarselt maksmata. Maksta tuleb 
kuituurikeskkonna eest, kasvatuse eest, 
hariduse eest. Nii "unustas" ka Suur 
Peeter oma märssi avades sootuks 
Väikese Peetri.
Ärgu võetagu kolme maksu ideed
sõnasõnalt. Võetagu seda mudelina, mis 
paneks mõtlema, kuidas tüürida Eesti 
laeva selles suunas, nagu see ettekande 
pealkirjas sõnastatud. Luksusmaks -  
sundigu meid tegutsema otstar­
bekamalt, haridusmaks -  tagagu õiglust 
rahva kalleima vara kasutamisel ja inno­
vatsioonini aks -  motiveerigu meid tule­
muslikkusele.

Toimetuselt:

Professor R. Ubar 
pidas selle loengu 
" Insenerikuituuri" konverentsil.

10. jaanuaril *

pidas tehnikaülikooli valitsus oma jär­
jekordse istungi. Esimese punktina aru­
tati ülikooli Mustamäe territooriumi 
hoonestuse perspektiivset kava. Põhiet- 
tekande tegi kantsler Jüri Tanner. 
Muuhulgas oli ta veendunud, et lähe­
matel aastatel ootab Eestit ees üli­
õpilaste arvu plahvatuslik tõus, mitte 
aga vastupidi, nagu pessimistidest en­
nustajad on väitnud. Praegu on üli­
õpilaste arvnäitaja 10 000 elaniku kohta 
Eestis üks Euroopa madalamaid, vaata­
mata sellele, et me iseendast ja oma ha­
ridusest esialgu üsna hästi arvame. 
Kantsleri ettekanne, oligi üles ehitatud 
perspektiivile, et tehnikaülikool suu­
reneb, laieneb ja vastavalt ka ehitab. 
Valitsus otsustas lugeda TTÜ perspek­
tiivse hoonestuse objektideks lähitu­
levikus V korpuse juurdeehituse, elektri­
ajamite õppebaasi (energeetikateadus-

konna hoone), peahoone laienduse ning 
raamatukogu (mis on teatavasti Eesti 
Tehnika Keskraamatukogu) juurdeehi­
tuse. Soone ja Lossi tänavaga piirnevale 
maa-alale peaks kerkima teaduskeskuste 
hoone, kuhu saavad ruumid elekt­
roonika kompetentsuskeskus, materjali- 
uuringute keskus, biomeditsiinitehnika 
keskus, täienduskoolituskeskus ja kat- 
sekoda. Ajaline arvestus peaks hõlmama 
lähiaastaid, näiteks 5-10 aastat. "Praegu 
on meie põhiline mure selles, et oleme 
liiga tagasihoidlikud," nentis Jüri Tan­
ner. "Teaduste Akadeemia ja  Tehni­
kaülikool siin Mustamäel -  see on 
Tehnoloogiapark, ilma milleta ei Tallin­
nal ega Eestil ole tulevikku. Tabasallu 
rajatavale ehituste idee autorid võivad 
oma ürituse nimetada äri- ja kul­
tuurikeskuseks."
Arvestades riigieelarvelise finant­
seerimise kasinaid võimalusi otsustas 
valitsus kohustada mehaanika- ja ener- 
geetikateaduskonda leidma eelarve­
väliseid summasid alustatud objektide 
ehituse jätkamiseks.
Arutelust võttis lisaettekandega osa ehi- 
tusteaduskonna professor Ülo Tärn©,

kes on ühtlasi Mustamäe halduskogu 
aseesimees. Tema tutvustas kogu Mus­
tamäe linnaosa arengukava pikemalt.

Teise päevakorrapunktina arutati 
aj alehe " Tehnikaülikool" olevikuseisu 
ja tulevikukava. Põhiettekande tegi 
ajalehe kolleegiumi rektoraadipooine 
esindaja prorektor Tiit Kaps, keda "as­
sisteeris" lehetoimetaja Urmi Rein dc. 
Valitsus kinnitas lehe arengukava ja 
soovitas jätkata temaatiliste numbrite 
väljaandmist -  need lehed oleksid kind­
lale auditooriumile suunatud ja seega 
põhjalikumad, "omasemad" ning popu­
laarsemad: näiteks "Tudengiekstra",
korporatsioonide erinumbrid, abiturien­
tidele reklaamilehed, lõpetajate ni­
mekirjad jmt.

Kolmandas päevakorrapunktis andsid 
kantsler Jüri Tanner ja ökonoomi­
kaosakonna juhataja Eevi Zernant in­
formatsiooni 1994. aasta eelarve 
täitmisest ja 1995. aasta eelarvega seo­
tud probleemidest
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line üm berkorraldam ine ja
vastavusse viimine turum ajan­
duse nõuetega on kaasa 
toonud eetilise kriisi 
süvenemise. Kriis sai alguse 
lähiminevikus nõukogulikust 
kaksikm oraalist (räägiti üht, 
toimiti teisiti) ja  on nüüd 
omandamas uusi jooni (rikas­
tumine iga hinna eest, petm ise 
m uutumine tavanähtuseks, alt­
käemaksud ja  korruptsioon 
ametiasutustes, kuritegevuse 
enneolematu kasv jne). Kõige 
selle tulemuseks on eetiline 
vaakum. Kõrvuti õigusliku 
reguleerim isega saab viimast 
täita ka teoreetilise ja  peda­
googilise tegevusega. Üks 
neist vahendeist on 
kõrgkoolide Õppekavadesse 
(kus see puudub) eetikakur- 
suse sisseviimine.

maldab eetika anda üli­
õpilasele terviklikuma etteval­
mistuse, mis puudutab nii 
akadeemilisi kui praktilisi 
teadmisi eluks. On ju eetika 
praktikaga vahetult seotud. 
Tähtis on, et eetiline aspekt 
oleks arvestatav ka teiste, sh 
reaalainete Soetamisel.

* 6. jaan
toimus Kopli õppehoones matemaatikainstituudi 
korraldusel seminar matemaatikaõpetajatele 
"Matemaatika sisseastumiseksami TTÜsse". Et­
tekanded: dots E. Ruustal "Keskkooli ja TTÜ 
matemaatika ainekava -  koolimatemaatikast teh­
nikaülikooli tarvis", dots M. Väljas "Matemaatika 
sisseastumiseksamist 1994. aastal", dots A. Lõh­
mus "Mida öelda matemaatika omandamise het­
keseisust TTÜsse astujate teadmiste põhjal".

* 16. jaan
peeti seminar teemal "Ressursside jaotamise 
põhimõtete rakendamine", mida juhtis rektor 
Olav Aama.

* 19. jaan
toimus Akadeemia tee 21 TA Küberneetika 
Instituudi ruumes Eesti Biomeditsiinitehnika 
keskuse teadusseminaride sarja kolmas seminar 
teemal "Fuzzy-loogikal baseeruv kontroller 
südame stimulaatorile" (Copemikuse projekti 
materjalide baasil).

* 23. jaan
algab 1994/1995. õppeaasta kevadsemester.

* 25,jaan
kl 13 toimub Küberneetika Instituudi saalis 
Akadeemia tee 21 "Informaatika ja tehnika­
teaduste osakonna üldkogu koosolek". Esi­
nevad akadeemikud Boris Tamm, Jüri 
Engelbrecht, Ülo Jaaksoo, Harri Käär.

* 26. jaan
kl 10.00 Ehitajate tee 5 auditooriumis IV 301 
toiduainete instituudi korraldusel seminar. Ettekanded: 
R. Vokk "Pakendatud toidukaupade märgis­
tamise eeskirjast".
H. Aniniit, M. Kokk "Tarbijakaitseseadusest tule­
nevad kohustuslikud nõuded ja nende j ärele vai ve". 
M. Nautras " Veterinaarkontrollile alluvate kau­
pade hulgimüügi koiTast". Kohapeal näitus.
Info ja  registreerimine tel 53 21 17.

* 2 veebr
lõpeb avalduste ja ettepanekute vastuvõtmine 
TTÜ rektori ametikohale kuulutatud konkursil 
(seoses valimisperioodi lõppemisega).

Õiend
Toimetuse uksest astus sisse noormees, kes 
kinnitas, et tema nimi on Arno Mikkor ja mitte 
Nikkor, nagu eelmises lehes ekslikult kiijas oli. 
Vabandame.

TTÜ ajaleht. Ilmub 30. aprillist 1949 • Toimetaja Urmi Reinde «Toimetuse aadress: TTÜ, Tallinn EE0026, 
Ehitajate 5, Vi-211, t. 537-261« Arvutimakett TTÜ kirjastus «TTÜ trükikoda .  T. 16 • Hind 50 s.

esti ühiskonna kiire m ajan­
duslik, sotsiaalne ja  poliiti-

eetika kursust. Ent praktika on 
näidanud, et inseneri tööd
puudutavais erilistes situat­
sioonides, kus inseneri eetiline 
kultuur avaldub, peavad tal 
teada olema ka eetika
üldteoreetilised alused. Ilma 
teoreetilise eetikakursuseta ei 
saa olla ka tõhusat inseneri- 
eetikat, ei ärieetikat ega mis 
tahes professionaalset eetikat. 
Selles mõttes tuleb Ch.E. ■ 
Scotti seisukohti toetada.

olmandaks, kõrvuti teiste 
humanitaarainetega või-

etikakursuse* kasuks TTÜs 
räägib mitu asjaolu.

Kõigepealt üliõpilaste endi an­
tud aine kasuks positiivne sei­
sukohavõtt. ■ Ankeetküsitluste 
andmed kultuuriloos (kuni 90 
% toetab eetika aluste õp­
pekavadesse võtm ist) j a  psüh­
holoogia (7—12 % üliõpilastest 
asetab elukvaliteedi peamise 
näitajana esikohale eetilised 
printsiibid) räägivad selget 
keelt, et millestki olulisest on 
puudu.

tustööd. Üheks lahenduse vor­
miks oleks TTÜ humanitaar-
ja  sotsiaalteaduste instituudi 
koosseisus eetika õppetooli 
loomine.

uudatuste käivitamine 
eeldab teatud ettevalmis-

eetika probleeme käsitlevat 
kursust. Need oleksid:

etika õppetoolis võiks 
õpetada 5-6  erinevat

* eetika alused;
* insenerieetika;
* ärieetika;
* organisatsioonieetika
* professionaalne eetika;
* eetika ja  kultuur.

eiseks teeb ärevaks väljast­
poolt, s.o erapooletu sil­

maga. nähtu. Loyola College i 
õppejõu Ch.E.Scofti avalikus 
kiijas ■ TTÜle 'T ehnikaüli­
koolis varitseb oht1' (v t 
"Tehnikaülikool" 18. nov 
1994) peetakse ohu peamiseks 
põhjuseks eetilise kultuuri 
m adalust. Samas kirjas te­
hakse ettepanek eetika aluste 
õpetam iseks ju b a  võim alikult 
õppeaja alguses, kus käsitle­
takse "tähtsaid eetilisi prob­
leeme" (vt sealsam as, ik 4). 
Tõsi, TTÜs ju b a  loetakse 
m õnedele erialadele iseneri-

ga kursus neist sisaldab eri­
nevaid probleeme ja

analüüse, m ida teaduskonnad 
võivad om a üliõpilastele eelis­
tada, Ükski kürsus ei asenda 
teist, ent eetika aluste üldkur­
sus võiks kõigile TTÜ 
üliõplastele olla kohustuslik.

Aare” Laanemäe

filosoofiadoktor


